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ÚVOD

Cílem této práce je celkové porozumění etické výchově a jejímu využití v souvislosti

s primární prevencí rizikového chování na základních školách. Téma práce spojuje můj

bakalářský obor – etická výchova se zaměřením na vzdělávání a navazující magisterský

obor – sociální pedagogika. Při studiu jsem měla možnost v rámci praxe navštívit různé

základní školy, ze kterých jsem většinou odcházela s pocitem, že v našich školách chybí

širší koncepce rozvoje osobnosti žáků. Zejména druhý stupeň se zaměřuje primárně na

znalosti, vědomosti a fakta. Rozvoj osobnosti se řeší okrajově a nárazově, což je podle mě

chyba. V etické výchově vidím velký potenciál. Její program je systematický, promyšlený

a zaměřuje se na postupný rozvoj prosociálnosti. Věřím, že zavedení etické výchovy do

škol by přineslo mnoho výhod a zcela by nahradilo neefektivní jednorázové programy

primární prevence rizikového chování.

Můj aktuálně studovaný obor, sociální pedagogika, se též zabývá pozitivním působením

na jedince, obdobně jako etická výchova. ve kterém se prolínají vědy sociální a

pedagogické. Jedná o odvětví pedagogiky působící spíše mimo školní prostředí, například

v různých volnočasových centrech, dětských domovech, v institucích výchovného

poradenství a podobně. Velmi zjednodušeně řečeno se sociální pedagogika zabývá

výchovou a socializací ohrožených dětí a mládeže. Ve školách by ale v budoucnu mohl

sociální pedagog být synonymem pro metodika prevence či výchovného poradce. Tato

blízkost jednotlivých pracovních pozic a oborů byla pro mě motivací nejen ke studiu

tohoto oboru, ale i ke zpracování této práce.

Sociální pedagogika a stejně tak i etická výchova jsou potřebnými díly k socializaci žáků

a utvoření jeho morálních hodnot, avšak i přes tuto skutečnost jsou oba obory ze strany

MŠMT opomíjeny a na své pevné místo ve školském systému teprve čekají. I to je důvod

vzniku této diplomové práce, která má na tento fakt upozornit.

Další motivací pro vznik této práce je to, že o primární prevenci i etické výchově toho

bylo již napsáno mnoho, ale spolu do souvislostí je dává jen minimum autorů.

Práce je rozdělena do čtyř částí. První část se zabývá etickou výchovou. Vysvětluje

základní pojmy jako jsou etika, morálka, dále vysvětluje podstatu etické výchovy, její

postavení ve školském systému, cíle, metody a program, dle kterého se etická výchova
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vyučuje. V druhé části se zaměřuji na primární prevenci rizikového chování, kde nejprve

definuji základní pojmy spojené s touto problematikou, poté se věnuji zásadám efektivní

primární prevence a jejímu ukotvení ve školním vzdělávacím systému a možnostem

provedení minimálního preventivního programu. Třetí část částečně propojuje dvě

předchozí témata a hledá v těchto tématech podobnosti a odlišnosti. Poslední, čtvrtá část,

je výzkumná.

Ve výzkumné části diplomové práce se věnuji analýze školních dokumentů – školního

řádu a výroční zprávy. Informace získané analýzou dokumentů ověřuji metodou

rozhovoru s dvěma pedagogickými pracovníky dané školy, konkrétně je rozhovor veden

s metodikem prevence a třídním učitelem. Cílem výzkumu je zmapovat to, jakým

způsobem jednotlivé školy naplňují svůj minimální preventivní program, zda k tomu

využívají prvků etické výchovy a jakou roli v realizaci programu primární prevence hraje

třídní učitel. Ve výzkumné části jsou pak detailně rozepsány jednotlivé metody, hlavní i

dílčí výzkumné otázky, proces celého výzkumu a jeho výsledky. Jelikož byl výzkum

realizován v období, které bylo do velké míry ovlivněno hygienickými opatřeními v

souvislosti s onemocněním covid-19, byly tomu přizpůsobeny dílčí výzkumné otázky.

Zajímalo mě, jak tato hygienická opatření ovlivnila naplnění minimálního preventivního

programu na školách a jaký vliv měla distanční výuka na vztahy v třídním kolektivu.

V příloze této práce se pak nacházejí ukázky přepisů z jednotlivých rozhovorů, které

posloužily jako stěžejní materiál pro vznik této práce.
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1 ETICKÁ VÝCHOVA

První oddíl teoretické části diplomové práce se zabývá etickou výchovou. K tomu je

potřeba definovat klíčové pojmy jako jsou etika a morálka. Zároveň je nezbytné vysvětlit

rozdíl mezi etikou a morálkou a uvést, jaká jsou jejich specifika, a také v čem konkrétně

etická výchova spočívá.

Teprve poté se práce věnuje právě etické výchově, jejímu představení, postavení ve

vzdělávacím systému, historii zavedení etické výchovy do českých a slovenských škol.

Dále řeší cíl, metody a program etické výchovy.

1.1 Etika

Původ slova etika pochází z řeckého slova éthos, což v překladu znamená zvyk, obyčej,

mrav.

Učebnice etické výchovy pro základní školy vysvětluje zjednodušeně etiku jako hledání

správného jednání a hledání dobra (Lunerová, 2013). Je ale potřeba se do této

problematiky ponořit trochu hlouběji. Etika je filozofická disciplína, věda zabývající se

teorií morálního jednání. Thompson ve své knize Přehled etiky definuje etiku jako vědu,

která „se zabývá tím, co je správné a co nesprávné, co je dobré a co je zlé. Zkoumá morální

rozhodnutí lidí a způsoby, kterými se je snaží odůvodnit“ (Thompson, 2004). Etika hledá

způsob, jak nejlépe žít, hledá základní hodnoty, které povedou ke štěstí a smyslu života.

Etika se dále pokouší odpovědět na základní lidské otázky, jako „Jaký smysl má mé

jednání?“, nebo „Co je správné?“, „Co je spravedlivé?“, „Co je ctnost?“ či „Jak mám nyní

jednat?“. Jsou to každodenní otázky, na které hledáme odpovědi celý život (Muchová,

2015).

Etiku můžeme dělit na několik typů. Deskriptivní etika popisuje stav etických hodnot ve

společnosti, nehodnotí, co je dobré či špatné. Opakem je etika normativní. Ta se hlouběji

zajímá o to, co je morálně správné a co ne. Metaetika navíc zkoumá význam etických

pojmů, hlouběji řeší jejich význam – například význam pojmu svědomí, dobro, zlo.

Dalším typem je etika aplikovaná. Ta se zabývá konkrétními etickými problémy

v různých sférách a oblastech – příkladem můžou být profesní etika, medicínská etika, aj.

(Thompson, 2004).
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1.2 Morálka

Je důležité nezaměňovat pojem etika a morálka. Morálkou označujeme lidské jednání,

jejímž kritériem je správnost (Muchová, 2015). Morálka se řídí společenskými normami,

tedy něčím, co společnost určí za dobré či špatné. Pokud jedinec jedná proti své morálce,

následuje vnitřní sankce, která je u každého jedince odlišná dle své vlastní míry. Sankcí

můžou být například stud, pocit viny, aj. To, co je morálně dobré či špatné, si určuje každý

sám dle společenských norem a zároveň morálně dobré je takové jednání, které je ve shodě

s vlastním svědomím (Vacek, 2013). Svědomí je to, co nás, lidé, odlišuje od ostatních

savců. Chování zvířat podléhá jejich instinktům, pudům

a vrozeným předpokladům, kdežto svědomí, které ovlivňuje chování lidí, řadíme nad

instinkty (Volný, 2011).

Co se morálky týče, je pro pedagogického pracovníka stěžejní vědět, že se v průběhu

života morálka vyvíjí. Piaget (1997) rozlišil čtyři stupně morálního vývoje:

1. Zrod povinnosti

2. Heteronomie

3. Mravní realismus

4. Autonomie (Muchová, 2015).

Na základě této Piagetovy koncepce rozlišujeme dva základní druhy morálky – autonomní

a heteronomní morálku.

Pro heteronomní morálku je typické to, že chování dítěte je závislé na vnější kontrole,

zejména na odměně či trestu. Heteronomní morálka vychází z vnějšího tlaku dospělých

autorit – rodičů a jiných rodinných příslušníků, pedagogických pracovníků apod. Jakékoli

jednání (vlastní i cizí) dítě posuzuje podle toho, je-li těmito dospělými dovoleno (popř.

schvalováno) nebo naopak zakazováno a trestáno (Tyrlík, 2004).

U dospělých můžeme heteronomní morálku chápat jako morálku kontrolovanou zvenčí,

například zákonem (Schinkel, 2012).

Morálka autonomní je postavena na vzájemném porozumění a rovného práva. Pravidla


[…]


ve všech třídách na druhém stupni, má přehled o tom, co se kde děje a spolupráce není

vyhledávána násilně – dochází ke spontánním konzultacím

o přestávkách, po/ před vyučováním – to je dáno asi i tím, že náš kolektiv sedí v jedné

sborovně. Pokud se ve třídě něco děje, jako třídní řeším nějaký prohřešek a problém,

okamžitě vyhledám metodika prevence, aby byl přítomen například rozhovorům se žáky,

rodiči, sepisování výpovědí, pohlídání dětí při konfliktu a podobně – primárně se snaží

zasahovat třídní, jako nejbližší a nedůvěryhodnější osoba, ale máme pravidlo, že nikdy

není u takového řešení sám – pokud nemůže metodik, vezmeme si s sebou jako svědka

jiného kolegu.

5. S jakým rizikovým chováním se setkáváte nejčastěji a jak časté jsou projevy

rizikového chování ve vaší třídě?

Nejčastěji je to záškoláctví, ať už nevědomé, nebo kryté přímo rodiči, dále při tvoření

kolektivu v 6. Třídě (přicházejí děti z malotřídky v sousední vesnici) bohužel šikana, ve

vyšších ročnících návykové látky – tabák, alkohol, lehké drogy – marihuana. Často řešíme

vztahy ve třídě, komunikaci, vyčleňování jedince z kolektivu, ničení majetku školy, nebo

spolužáků, špatný prospěch dítěte a podobně. Musím konstatovat, že v mojí třídě je často
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dlouho klid a poté bohužel přijde série komplikací a prohřešků, kterým nelze úplně

předejít a bohužel mají impulz zvenku – starší děti, které jsou již na SŠ, případně,

záškoláci, na které nedosáhne náš vliv působení. Velkou roli hraje samozřejmě rodina a

celkově zázemí dětí.

6. Jak hodnotíte spolupráci s rodiči při řešení nějakého nežádoucího chování jejich

dětí?

Celkově dobře, snad každý rodič přeci chce, aby jeho dítě vyrůstalo se znalostí obecně

uznávaných pravidel a společenské normy. Mnohdy se možná rodičů zdá, že řešíme

„kraviny“, ale naším cílem je zachytit a vyřešit vše v začátku, řekla bych, že hranice mezi

problémovým a bezproblémovým chováním je velice tenká, v posledních letech ještě více

než kdy jindy. Kdo určí, kde tato hranice je? Rodina má možná volnější výchovu, ale my

máme za jejich dítě odpovědnost po většinu dne a není to odpovědnost pouze za něj, ale

za desítky dalších ve třídě a stovky dalších ve škole. Takže ano, raději budu desetkrát řešit

maličkost a volat rodičům než řešit jedno ublížení na zdraví mezi spolužáky.

7. Podílí se žáci na vnitřním chodu školy – tvoří si pravidla třídy, jsou součástí

školního parlamentu, či podílí se na tvorbě etického kodexu školy?

Ano, v naší škole existuje parlament, který je myslím ve svém působení velice podnětný

a přichází s dobrými nápady, bohužel jeho činnost opět omezil, až zastavil, covid. Každá

třída musí se svým třídním na začátku roku vytvořit pravidla, která visí ve třídě a jsou

vystavena na webu u příslušné třídy – pravidla samozřejmě nejsou neměnná, podle situace

se během roku přepisují, mění a konzultují s dětmi. Bohužel snad každá škola řeší, jak tato

pravidla vymáhat? Není to školní řád, za přestoupení kterého přichází kázeňský trest.

Jediným způsobem, který se mi osvědčil je, že žáci opravdu tvoří pravidla samy, učitel je

jen vede a poštuchuje, a poté tedy dbají na jejich dodržování více a hlídají se navzájem.

Pokud by na českých školách existoval etický kodex, bylo by vše ohledně pravidel tříd a

hlavně vztahu učitel – žák – rodič mnohem, mnohem jasnější, snazší, postihnutelné a

každý ze zúčastněného trojúhelníku by cítil oporu v tomto dokumentu.

8. Účastnil jste se v poslední době nějakého školení zaměřené na rozvoj morálky

žáků či etickou výchovu?
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Ano, naše škola absolvuje každý rok minimálně jedno školení na téma třídní učitel, jeho

hodiny, morálka atd… ať už s praktickým dozvukem co se týká aktivit, nebo pouze

formálním náhledem do problematiky. Školení jsme měli i během covidu online formou.

9. Jak zasáhla covidová hygienická opatření do běžného chodu třídy a jak byly

ovlivněny vztahy v kolektivu?

Jak již bylo zmíněno, především vztahy to ovlivnilo hodně, jsme přesvědčení, že žáky

pobyt o samotě změnil. Zpřetrhaly se jim sociální vztahy, které po návratu do školy jako

by doháněli. Například klasické pubertální chování, které normálně pozorujeme

u dětí v sedmém ročníku se nyní posunulo až do osmého, protože sedmý ročník jako by

nebyl. Děti se znovu učily spolu vycházet, chovat se k sobě o přestávkách, spolupracovat,

komunikovat mezi sebou, ale také s učiteli. Bohužel část z nich i po několika měsících ve

škole působí stále samotářsky.

10. Ve školním řádu je zmínka o sebehodnotících listech, které si žáci zakládají do

portfolia. Jak jej žáci vyplňují – při hodině, doma, …? Jak se dále se

sebehodnocením pracuje, konzultuje je učitel s žákem?

Při těchto činnostech a aktivitách spojených s třídnickými hodinami, komunikací,

sebehodnocením a obecně zapojováním etické výchovy do hodin vždy respektujeme

pravidlo – žák dělá jenom to, co chce. Nikdy ho do ničeho nenutíme. Takže primárně

vyplňujeme v hodinách, kdo nechce doma. Kdo chce přečte třídě, konzultuje veřejně…

Kdo chce, přijde sám za třídním, kdo nechce, nikdy nikomu tento list neukáže.