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Jméno autora: Sabina P e l i k á n o v á

Název práce: Etická výchova jako možnost primární prevence na ZŠ

Téma práce: je aktuální, závažné, svým způsobem originální, ale nad síly diplomantky

Struktura práce: je hodně atomizovaná (30 kapitol, některé mají jen pár řádků!). Prvá je věnována

etické výchově, druhá primární prevenci. Třetí má název Etická výchova v systému prevence a slibuje,

že bude jádrem teoretické části, ovšem zahrnuje jenom jakési srovnání obou oblastí a charakteristiku

školního řádu (2 s.?) a o možnosti využití etické výchovy v prevenci ani slovo.

Práce je zaměřena: teoreticko empiricky

Jazyková a stylistická úroveň práce: vcelku dobrá, vyhovuje požadavkům.

Rozsah práce: je spíše podprůměrný (50 stran textu)

Použitá literatura: je aktuální, zahrnuje prameny související s tématem.

Počet uváděných titulů: dostačující (52 pramenů včetně internetových).

Citace v textu: je celkem přiměřená, využívá všechny prameny.

Antiplagiátorský program vykazuje podobnost 8 %. Po detailním prozkoumání, u žádného pramene

není větší jak 2 %, ovšem závěrečné práce (Stratílková, Křížová, Jirout) nejsou citovány, ani uvedeny

v seznamu literatury,

Formální stránka práce: celkem odpovídá požadavkům.

Využitelnost pro praxi: autorka ji v závěru naznačuje, ale je problematická

Cíl práce: v úvodu práce je formulován jako „porozumění etické výchově a jejímu využití v primární

prevenci“. Pokud jde o ono využití, tak splněn nebyl.

Výzkumné šetření: Má kvalitativní charakter, vcelku dobrá metodologická východiska, ovšem svým

pojetím jde mimo téma. Dílčí cíle v případě analýzy školních řádu a výročních zpráv ani výzkumné

otázky týkající se rozhovorů, vůbec neřeší využití etické výchovy v prevenci (s.37,38)!!

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

- Lze ze školních řádů vyčíst využití etické výchovy v prevenci?

- Diplomantka konstatuje v závěru, že ZŠ 1 a ZŠ 2 využívají v prevenci etickou výchovu, ale na

základě čeho? Např. co má konstatování TU2 (s.56) společného s využíváním etické výchovy

v prevenci?

Výsledné hodnocení:
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